[bookmark: _GoBack][image: ДНР герб]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МАКЕЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

от 25.04.2024			    				                                  № 25/1
г. Макеевка

Об утверждении Положения о гербе муниципального образования
городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования городской округ Макеевка Донецкой Народной Республики, принятым решением Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 5/1, Регламентом Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики от 12.03.2024 № 21/8, Макеевский городской совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики (прилагается).

2. Направить в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации настоящее решение для регистрации герба в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта – gisnpa-dnr.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики	В.Ю. Ключаров

Председатель
Макеевского городского совета
Донецкой Народной Республики
первого созыва	В.В. Харлашка

2

УТВЕРЖДЕНО
решением Макеевского городского совета
Донецкой Народной Республики
от 25.04.2024 № 25/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики

1. Герб муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики (далее – герб городского округа Макеевка) является официальным символом муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики (далее – городской округ Макеевка).

2. Герб городского округа Макеевка подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание (блазон) герба городского округа Макеевка гласит: «В зеленом поле, выходящее снизу из-за золотого узкого пояса, поддерживаемого черной оконечностью – золотое сияющее солнце (без лица) с попеременно длинными и короткими лучами, диск которого просечен узким видимым наполовину кольцом, и всё сопровождаемо в оконечности двумя перекрещенными золотыми молотами. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца и обвит лентой ордена Трудового Красного Знамени».

3.1. Для отображения административного статуса и наград, которыми награжден городской округ Макеевка, герб городского округа Макеевка, в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утверждёнными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года, может воспроизводиться:
1) со статусной короной установленного образца (муниципальная корона для городского округа – золотая башенная корона о пяти зубцах);
2) с лентой ордена Трудового Красного Знамени.
Герб городского округа Макеевка может воспроизводиться как в полной версии (полный герб – с муниципальной короной и орденской лентой), так и в сокращенных версиях (в виде только гербового щита, а также в виде гербового щита с муниципальной короной); все версии герба городского округа Макеевка равноправны и имеют одинаковый статус.

3.2. Графическое изображения герба городского округа Макеевка приводится в Приложениях 1–3 к настоящему Положению.
3.3. Обоснование символики герба городского округа Макеевка:
Герб городского округа Макеевка языком аллегорий символизирует исторические, экономические и прочие особенности городского округа Макеевка.
Город Макеевка является промышленным, административным, деловым и культурным центром Донецкой Народной Республики. За свою многолетнюю историю накоплен громадный багаж достижений и побед, прославивший Донбасс и Донецкую Народную Республику. Все это аллегорически отображено в гербе городского округа Макеевка.
Основу экономики городского округа Макеевка составляют добыча каменного угля и металлургия, ведущие свою историю с XIX века. Горную промышленность (добычу угля) в гербе городского округа Макеевка символизируют черная оконечность с молотами, а металлургию – золотые геральдический пояс и сияющее солнце.
Золотое солнце в гербе городского округа Макеевка, кроме того, является символом верности, красоты, ясности, также солнце олицетворяет сохранение духовных традиций и возрождение города.
Зеленый цвет поля герба городского округа Макеевка выступает символом степной природы края.
Муниципальная корона, увенчивающая гербовый щит, обозначает и символизирует в гербе городского округа Макеевка административный статус и вид муниципального образования – как городского округа.
Орденская лента, обвивающая гербовый щит, обозначает, что Макеевка была награждена в 1977 году Орденом Трудового Красного Знамени.
Примененные в гербе городского округа Макеевка цвета в геральдике символизируют:
1) зеленый цвет (зелень) – символ плодородия, природного изобилия, спокойствия, здоровья и вечного обновления;
2) черный цвет (чернь) – символ плодородия, мудрости, скромности, вечности, кроме того, символизирует уголь;
3) золото (желтый цвет) символизирует величие, богатство и процветание.

4. Воспроизведение герба городского округа Макеевка независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3 настоящего Положения.

5. Герб городского округа Макеевка воспроизводится (помещается):
1) на вывесках Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики, Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики, их отраслевых (функциональных) и территориальных органов;
2) в залах заседаний Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики городского округа и Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики;
3) в рабочих кабинетах Главы муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики, Председателя Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики и их заместителей;
4) на удостоверениях и визитных карточках должностных лиц Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики, должностных лиц Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики, её отраслевых (функциональных) и территориальных органов;
5) на официальных печатных изданиях Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики и Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики.

6. Герб городского округа Макеевка может воспроизводиться (помещаться):
1) на фасадах зданий Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики, Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики, их отраслевых (функциональных) и территориальных органов;
2) на печатях, муниципальных правовых актах и официальных бланках Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики, Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики и их отраслевых (функциональных) и территориальных органов;
3) на почётных грамотах, обложках и бланках поздравительных адресов иных официальных свидетельствах, вручаемых Макеевским городским советом Донецкой Народной Республики и Администрацией городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики;
4) на вывесках, печатях и бланках муниципальных предприятий и учреждений, а также визитных карточках их руководителей;
5) на униформе рядового и начальствующего состава муниципальных органов охраны общественного порядка и пожарной службы, а также на принадлежащих этим службам транспортных средствах;
6) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, участвующих в защите спортивной чести городского округа Макеевка.

7. Изображения герба городского округа Макеевка могут устанавливаться:
1) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа Макеевка;
2) в помещениях официальной регистрации рождений и браков;
3) в залах вручения паспорта гражданина Российской Федерации;
4) в помещениях для голосования в дни муниципальных выборов и местных референдумов;
5) на основных указателях в точках пересечения автомобильными дорогами границ городского округа Макеевка;
6) на сооружениях остановок общественного транспорта, находящихся на территории городского округа.

8. При одновременном воспроизведении изображений Государственного герба Российской Федерации, Государственного герба Донецкой Народной Республики и герба муниципального образования городского округа Макеевка герб городского округа Макеевка размещается в соответствии с положениями законодательства о Государственном гербе Российской Федерации, Государственном гербе Донецкой Народной Республики и:
1) не может превышать вышеуказанные гербы по размерам ни по одному из параметров (высоте, ширине);
2) должен располагаться крайним справа (при виде от зрителя) или ниже вышеуказанных гербов;
3) должен быть исполнен в единой технике с вышеуказанными гербами и из идентичных материалов.

9. При одновременном размещении герба городского округа Макеевка и гербов (иных эмблем) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также частных лиц, должны соблюдаться следующие правила:
1) герб городского округа Макеевка не может быть меньше других гербов (эмблем) ни по одному из параметров (высоте, ширине);
2) при одновременном размещении двух гербов (эмблем) – герб городского округа Макеевка располагается с левой (при виде от зрителя) стороны от другого герба (эмблемы) и не может быть размещен ниже этого герба (эмблемы);
3) при одновременном размещении нечетного числа гербов (эмблем) – герб городского округа Макеевка располагается в центре, а при размещении чётного числа гербов (но более двух) – левее центра и не может быть размещен ниже иных гербов (эмблем);
4) герб городского округа Макеевка и другие гербы (эмблемы) должны быть исполнены в единой технике и из идентичных материалов.

10. Внесение в состав (рисунок) герба городского округа Макеевка каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Донецкой Народной Республики. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в геральдическом описании герба городского округа Макеевка.

11. Все права на изображение герба городского округа Макеевка принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики.

12. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения герба городского округа Макеевка устанавливается решением Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики.

13. Использование герба городского округа Макеевка с нарушением настоящего Положения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Герб городского округа Макеевка неприкосновенен: надругательство над ним влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

15. Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Макеевского городского совета Донецкой Народной Республики.
Дополнения и изменения в пункт 3 настоящего Положения вносятся только по результатам согласования с федеральной геральдической службой – Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации.

5

Приложение 1
к Положению о гербе
муниципального образования
городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики

Герб муниципального образования городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики
(примеры воспроизведения в цвете)
[image: C:\Users\Professional\Desktop\1.png]

Приложение 2
к Положению о гербе
муниципального образования
городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики

Герб муниципального образования городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики
(примеры контурного воспроизведения в чёрном и белом цветах)

[image: Герб чб для положения]

Приложение 3
к Положению о гербе
муниципального образования
городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики

Герб муниципального образования городского округа Макеевка
Донецкой Народной Республики
(примеры воспроизведения в чёрном и белом цветах с передачей цветов условной геральдической штриховкой)

[image: Герб чб штриховка для положения]

image2.png
Ty

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.png